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Özet: Koyun yetiştiriciliğinin yoğun olarak yapıldığı bir il olan 
Balıkesir’de, özellikle kırkım sonrası koyunlarda Corynebacterium 
pseudotuberculosis (C. pseudotuberculosis) kaynaklı enfeksiyonlara 
rastlanabilmektedir. Bu çalışma, Balıkesir ilinde koyunlarda meydana 
gelen lenfadenitis vakalarında C. pseudotuberculosis varlığını 
araştırmak amacıyla yapıldı. Svap materyallerinin ekimleri sonucunda 
üreyen kolonilerden (n=4) yapılan makroskobik, mikroskobik ve 
biyokimyasal testler sonucunda üreme görülen tüm materyallerden               
C. pseudotuberculosis identifiye edildi. Antibiyotik duyarlılıklarının 
belirlendiği disk difüzyon testinde tüm izolatlar tilmikosin, 
siprofloksasin, tetrasiklin ve klindamisine duyarlı bulundu. Koyunlara 
uygulanan apse ve tilmikosin ile uzun etkili amoksisilin sağaltımıyla 
apselerin iyileştiği görüldü. Sonuç olarak, bu çalışma, Balıkesir ilinde 
koyunların lenf düğümleri apselerinde                    C. pseudotuberculosis'in 
varlığı ve teşhisi hakkında bilgi sağlamıştır. Bu bulgular, Balıkesir ilinde 
C. pseudotuberculosis enfeksiyonunun epidemiyolojik açıdan varlığı, 
yayılması ve kontrol ve korunması ile hastalığa ait ekonomik kayıplarının 
azaltılmasına yönelik önlemlerin alınmasına yardımcı olabileceği 
düşünüldü.  
Anahtar Kelimeler: Apse, Corynebacterium pseudotuberculosis, Deri, 
Koyun, Kuzu. 
 
Diagnosis of Corynebacterium pseudotuberculosis from 

Skin Abscesses of Sheep and Lambs 
 
Abstract: In Balıkesir province, where sheep farming is commonly 
practiced, infections caused by Corynebacterium pseudotuberculosis (C. 
pseudotuberculosis) are frequently observed, particularly in sheep after 
shearing. This study was conducted to investigate the presence of C. 
pseudotuberculosis in cases of lymphadenitis in sheep in Balıkesir 
province. Following the cultivation of swab samples (n:4), all materials 
from which colonies grew were identified as C. pseudotuberculosis 
based on macroscopic, microscopic, and biochemical tests. In the disk 
diffusion test determining antibiotic susceptibility, all isolated strains 
were sensitive to tilmicosin, ciprofloxacin, tetracycline, and 
clindamycin. It was observed that the abscesses in the sheep healed 
with the treatment of abscesses and tilmicosin along with long-acting 
amoxicillin. In conclusion, this study provided information about the 
presence and diagnosis of C. pseudotuberculosis in the lymph nodes of 
sheep in Balıkesir province. These findings were thought to help 
understanding the epidemiological presence, spread, and control of C. 
pseudotuberculosis infections in Balıkesir province, and in taking 
measures to reduce the economic losses associated with the disease. 
Keywords: Abscess, Corynebacterium pseudotuberculosis, Lamb, Sheep, 
Skin. 
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Giriş 
 
Corynebacterium pseudotuberculosis, Corynebacteriacae 
familyasında, Gram pozitif, çomak ve pleomorfik olarak X,V,Y 
şeklinde 2’li, 3’lü, 4’lü formlarda mikroskopta görülebilen, 
fakültatif anaerob üreme özelliğine sahip, mezofilik, sporsuz,  
hareketsiz, intaselüler bir bakteridir (Guerrero ve ark., 2018; 
Magdy Selim ve ark., 2022).  

C. pseudotuberculosis, koyunlar, keçiler, atlar, sığırlar ve 
bazen insanlar üzerinde çeşitli kronik hastalıklara yol açan bir 
patojendir. Ancak, koyunlar ve keçiler bu organizmaya en 
duyarlı olan hayvanlardır ve bu bakterinin neden olduğu 
hastalık caseous lymphadenitis (CLA) olarak bilinir. C. 
pseudotuberculosis ovis serotipi koyunlarda kazeöz 
lenfadenitis hastalığına neden olur (Bernardes ve ark., 2021; 
do Nascimento Sousa ve ark., 2024; Torky ve ark., 2023). 

Kazeöz lenfadenitis (KLA) hastalığına neden olan C. 
pseudotuberculosis, dünya genelinde rapor edilmiştir ve 
çeşitli ülkelerde ticari sürülerde önemli sorunlara yol 
açmaktadır (Akgül ve ark., 2018; Araujo ve ark., 2020). 
Hastalık, koyunlardan elde edilen yünün miktar ve 
kalitesinde azalma, süt ve et verimi düşmesine neden olarak 
ekonomik kayıplara yol açar. Enfekte karkasların 
apselerinden dolayı karkas kalitesinde düşüş ve süt 
veriminde azalma görülür. Enfeksiyon kaynakları, enfekte 
hayvanların lenf düğümlerinden yayılan irin ve enfekte 
materyallerdir. Hastalık, enfekte hayvanlardan ve/veya diğer 
kontamine materyallerden diğer sürülere bulaşır. Bakteri 
genellikle deri yaraları, burun boşluğu veya ağız yoluyla 
vücuda girer. Girişten sonra, bakteriler genellikle yerel lenf 
düğümlerine yerleşir ve bakteriyel toksinler ve bakteriyel 
invazyon nedeniyle iltihaplanma ve abse oluşur (Akgül ve 
ark., 2018; Bernardes ve ark., 2021; Meng ve ark., 2023; 
Oreiby ve ark., 2013). 

Hastalık koyunlarda yüzeysel ve iç organlarda olmak 
üzere iki formda görülür. Yüzeysel form en sık görülen 
formdur.Parotid, submandibular, prescapular, prefemoral, 
popliteal  lenf düğümleri gibi yüzeysel lenf düğümlerinde 
apse oluşumu ile karakterizedir. Baş ve boyun bölgesindeki 
lenf düğümlerinde şişlikler ve apse oluşumu gözlemlenebilir. 
Apselerin cilt altındaki sert şişliklerle karakterize edildiği 
görülür. Apseler genellikle yavaş yavaş gelişir ve zamanla 
olgunlaşır. Apselerin patlaması, açık yaralar bırakabilir (de 
Farias ve ark., 2018; Magdy Selim ve ark., 2022). 

İç organ formu ise daha nadir bir formdur. İç organların 
ve derin lenf düğümlerinin etkilenmesi ile karakterizedir. Bu 
durumda genel sağlık durumu bozulabilir, iştahsızlık, zayıflık 
ve ağırlık kaybı görülebilir (Akgül ve ark., 2018; de Farias ve 
ark., 2018; Magdy Selim ve ark., 2022). 

KLA'nın teşhisi, genellikle klinik bulgularla başlar ve 
laboratuvar testleriyle doğrulanır. Bakteriyel kültür ve PCR, 
kesin tanı koymada önemli teşhis yöntemleridir, ancak ELISA 
gibi serolojik testler ve görüntüleme yöntemleri de 
destekleyici olarak kullanılabilir (Akgül ve ark., 2018; Alves ve 
ark., 2020; Guerrero ve ark., 2018; Magdy Selim ve ark., 
2022; Meng ve ark., 2023).  

Kültür ve PCR metotları teşhis amaçlı olarak alınan apse 
içeriği veya etkilenen lenf düğümünden alınan materyaller ile 
yapılır. Koyun kanlı agarda C. pseudotuberculosis yuvarlak, 

beyaz, parlak ve kaygan koloniler şeklinde görünür ve hafif 
bir hemoliz alanı ile çevrilidir. Biyokimyasal olarak katalaz 
pozitif, üreaz pozitif, nitrat redüktaz negatif, indol negatif, 
H2S negatif, glukoz, maltoz, mannoz, fruktoz ve glikojeni 
fermente etme özelliğindedir (Magdy Selim ve ark., 2022; 
Torky ve ark., 2023). 

Serolojik testler, kan serumunda antikor tespiti 
temeline dayanır. Bu testler, enfekte hayvanları tespit etmek 
ve sürü taraması yapmak için kullanılır, ancak kesin bir teşhis 
için destekleyici bir rol oynar (Akgül ve ark., 2018). 

Koyun yetiştiriciliğinin yoğun olarak yapıldığı bir il olan 
Balıkesir’de, özellikle kırkım sonrası koyunlarda C. 
pseudotuberculosis’in neden olduğu enfeksiyonlara 
rastlanabilmektedir. Bu çalışma, Balıkesir ilinde koyunlarda 
meydana gelen lenfadenitis vakalarında C. 
pseudotuberculosis varlığının ortaya konulması amacıyla 
yapıldı. 

 
Materyal ve Metot 
 
Materyal Alınan Hayvanlar: Bu çalışmada, entansif besi 

uygulanan, ad-libitum olarak kuzu fabrika yemi ile kaba yem 
olarak saman ile beslenen, toplam 5 aylık yaşta 70 kuzu, 1.5 
yaşında 20 toklu, 1-4 yaş aralığında 20 damızlık koyun ve 10 
koç ve yeni doğan yaklaşık 100 kuzu bulunan çiftlikte; kırkım 
sonrası kuzu ve koyunların skapula ve abdominal 
bölgelerinde oluşan apselerden (Şekil 1, Şekil 2) çiftlik 
veteriner hekiminin mikrobiyolojik teşhis amacıyla steril 
transport medium içeren svaplara aldığı ve soğuk zincirde 
laboratuvara gönderdiği 4 apse içeriği bakteriyolojik 
muayene için kullanıldı. Çalışmada kullanılan klinik materyal, 
mikrobiyolojik teşhis amaçlı çiftlik veteriner hekimi 
tarafından alınarak laboratuvara gönderildiğinden Hayvan 
Deneyleri Etik Kurullarının Çalışma Usul ve Esaslarına Dair 
Yönetmelik’in 8.k-5 maddesine göre etik kurul iznine tabi 
değildir.  

 

 
 

Şekil 1. Corynebacterium pseudotuberculosis’in %5 koyun 
kanlı agarda koloni yapısı. 

 
İzolasyon ve İdentifikasyon: İzolasyon amacıyla %5 

koyun kanlı agar (Merck, Almanya) ve Brain Hearth Infusion 
Broth (BHI; Oxoid, Birleşik Krallık) eş zamanlı olarak kullanıldı. 
Svap örnekleri %5 koyun kanlı agar ve BHI’ya ekimleri yapıldı 
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ve 37 °C’de 48 saat etüvde inkübe edildi (Torky ve ark., 2023). 
İnkubasyon sonrası üreyen kolonilerden identifikasyon 
amacıyla Gram boyama, koloni morfolojisi, hareket 

muayenesi, katalaz, üreaz, indol, nitrat redüksiyon testleri 
yapıldı ve TSI agarda (Merck, Almanya) biyokimyasal olarak 
değerlendirildi (Torky ve ark., 2023) 

 

 
Şekil 2. %5 Koyun kanlı agarda üreyen Corynebacterium pseudotuberculosis etkeninin 
Gram boyama sonucu mikroskobik görüntüsü. 

 
Antibiyogram Testi: C. pseudotuberculosis olarak 

identifiye edilen kolonilerden EUCAST prosedürüne göre 
McFarland 0.5 bulanıklık standardında inokulum hazırlandı 
ve Mueller-Hinton agar (Oxoid, Birleşik Krallık) kullanılarak 
disk difüzyon testi yapıldı (EUCAST, 2017; EUCAST, 2022). 

Disk difüzyon testinde tilmikosin (15µg, Oxoid, Birleşik 
Krallık), klindamisin (2µg, Liofilchem, İtalya), siprofloksasin 
(5µg, Oxoid, Birleşik Krallık) ve tetrasiklin (30µg, Oxoid, 
Birleşik Krallık) kullanıldı (Torky, EUCAST). Disk difüzyon test 
sonuçları EUCAST (2017), EUCAST (2022) ve CLSI (2023) 
standardları ile tilmikosin etken maddesi için Liofilchem 
(2023) antibiyotik disk kriterlerine göre değerlendirildi (CLSI, 
2023; EUCAST, 2017; EUCAST, 2022; Liofilchem, 2023; Torky 
ve ark., 2023;). 

 
 Bulgular 
 
Ekimi yapılan 4 svap materyalinin tamamında (%100) 

üreme görüldü. Svapların ekimleri sonucunda üreyen 
kolonilerin Gram boyama, biyokimyasal testler ve agarda 
üreme morfolojileri değerlendirildi. Gram pozitif çomak, %5 
koyun kanlı agarda yuvarlak beyazımsı parlak koloni, katalaz 
pozitif, üreaz pozitif, nitrat redüksiyon testi negatif, indol 
negatif, H2S negatif, glikoz ve fruktoz fermentatif olan 4 
bakteri C. pseudotuberculosis olarak identifiye edildi (Şekil 1, 
Şekil 2).  

Antibiyotik duyarlılıklarının belirlendiği disk difüzyon 
testinde izole edilen 4 (%100) C. pseudotuberculosis suşu 
tilmikosin, siprofloksasin, tetrasiklin ve klindamisin’e duyarlı 
bulundu.  

C. pseudotuberculosis çıkan materyallerin alındığı 
hayvanlar çiftlik veteriner hekimi tarafından apse tedavisi 
uygulandı ve antibiyogram testinde duyarlı olarak bulunan 
tilmikosin ve uzun etkili amoksisilin etken madde içeren 
antibiyotik ile sırasıyla tek doz ve bir gün arayla uygulanarak 
tedavi edildi. Bu tedavi sonucunda apselerde iyileşme 
görüldü (Şekil 3, Şekil 4).  

 
Tartışma ve Sonuç 
 
Balıkesir Valiliği’nin yayımladığı verilere göre Balıkesir 

ilinde 2022 yılında 1.272.236 baş koyun bulunmaktadır. 
Balıkesir ili hayvan yetiştiriciliği açısından ülkemizde büyük 
bir yere ve öneme sahiptir. Koyun yetiştiriciliği açısından 

bakıldığında gastronomik açıdan Balıkesir kuzusu olarak 
coğrafi işarete de sahiptir. Bu nedenle Balıkesir ilinde 
ekonomik olarak da katkı sağlayan önemli bir yetiştiricilik 
alanıdır.  

 

 
 

Şekil 3. Tedavi sonrası iyileşme gösteren apsenin 
görünümü. 

 

 
 

Şekil 4. Tedavi sonrası iyileşme gösteren apsenin 
görünümü. 

 

C. pseudotuberculosis’in neden olduğu ve koyunlarda 
özellikle deride bulunan portantrelerden girerek meydana 
gelen kazeöz lenfadenitis enfeksiyonu, yetiştiricilikte 
süperfisyal ve viseral lenf yumrularında irinli ve 
granülomatöz lezyonlarla karakerize olan ve ekonomik 
kayıplara neden olan kronik bir enfeksiyondur (Akgül ve ark., 
2018; Oreiby ve ark., 2013; Torky ve ark., 2023). Yung ve ark. 
(2015) hastalıkta en çok sırasıyla parotis, submandibular ve 
servikal lenf düğümlerinin etkilendiğini bildirmiştir. Bu 
çalışmada en çok abdominal ve skapular lenf düğümlerinde 
lezyon görüldü. Bu sonuç, Yung ve ark. (2015)’nın en çok 
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görülen lenf düğümlerinden farklı olarak diğer lenf 
düğümlerinde de enfeksiyonun görülebileceğini gösterdi.  

Etkenin sebep olduğu hastalık dünyada ve ülkemizde 
serolojik, moleküler ve kültür yöntemleri ile yapılan 
çalışmalarda değişik prevalans oranları ile saptanmıştır. 
(Ekinci Yıldız ve İçen, 2022).  

Aslan ve ark. (2016), Kayseri ilinde yaptıkları çalışmada 
ELISA yöntemiyle %36,4 prevalans bulduklarını 
bildirmişlerdir. Çetinkaya ve ark. (2002), Elazığ’da yaptıkları 
çalışmada prevalansın %3,5 olduğunu ve en çok preskapular 
lenf yumrusunun etkilendiğini bildirmişlerdir. Ekinci Yıldız ve 
İçen (2022), materyallerden C. pseudotuberculosis teşhisi için 
ELISA, PCR ve kültür yöntemlerini karşılaştırmışlar ve en fazla 
pozitiflik oranını PCR ile bulduklarını ve daha sonra sırasıyla 
ELISA ve kültür yönteminin geldiğini bildirmişlerdir. Bu 
çalışmada koyun ve kuzularda görülen lezyonlardan alınan 4 
apse materyalinde etken saptandı. Toplam 90 koyun ve 
kuzuda %4,44 oranında C. pseudotuberculosis identifiye 
edildi. Bu sonuç Çetinkaya ve ark. (2002)’nın bildirdiği oran 
ile benzerdir.  

Hastalığın tedavisinde antibiyotikler sıklıkla kullanılmak-
tadır. Yapılan çalışmalarda   C. pseudotuberculosis’in farklı 
antibiyotiklere karşı duyarlı olduğu bildirilmiştir. Algammal 
(2016), izole ettikleri C. pseudotuberculosis suşlarının 
sırasıyla penisilin, eritromisin, siprofloksasin, amikasin, 
neomisin ve stretomisin’e duyarlı; metisilin ve novobiyosin’e 
orta duyarlı olduklarını bildirmişlerdir. Damaty ve ark. (2023), 
izole ettikleri elli dört C. pseudotuberculosis suşunun 
tamamının basitrasin ve florfenikole dirençli, norfloksasine 
ise duyarlı olduğunu bildirmişlerdir. Ayrıca penisilin, 
eritromisin ve cefadrine karşı yüksek direnç ile birlikte %7,4 
oranında vankomisin direnci tespit etmişlerdir. Bu çalışmada 
sahada kullanılan antibiyotik etken maddeleri disk difüzyon 
testi ile değerlendirildi. Algammal (2016)’nın bildirdiği 
siprofiloksasin duyarlılığı bu çalışmada izole edilen suşların 
tamamında tespit edildi. Ayrıca timikosin, tetrasiklin ve 
klindamisin’e de izole edilen dört C. pseudotuberculosis suşu 
duyarlı bulundu. Bu antibiyotik etken maddelerin tedavide 
kullanılabileceği düşünüldü. 

Hastalık deri yaraları, burun ve ağız boşluğu ile 
koyunların vücuduna girerek, lenf düğümlerinde apselere 
neden olmaktadır. Bu apseler deri yüzeyine açıldığında, 
enfekte içerik direk temas yoluyla bulaşma kaynağı olmakta 
ve sağlıklı hayvanları enfekte etmektedir Ayrıca akciğerde 
meydana gelen enfeksiyonda öksürme yoluyla da sağlıklı 
hayvanlar enfekte olabilmektedir (Oreiby ve ark., 2013; 
Umer ve ark., 2017). 

Bu çalışmada kırkım sonrası abdominal ve scapular 
bölgede meydana gelen derideki portantrelerden koyunların 
vücuduna giren etken, bu bölgelerde bulunan lenf 
düğümlerinde apselere neden olarak lezyon meydana 
getirmiştir ve apselerin açılması sonucu sürüdeki sağlıklı 
hayvanları içerik kontaminasyonu sonucu enfekte 
edebileceği düşünüldü.  

Bu çalışmada, kültür yöntemi ile tüm örneklerde C. 
pseudotuberculosis izole ve identifiye edildi.  

Antibiyotik duyarlılıklarını belirlemek üzere 
gerçekleştirilen disk difüzyon testinde, tüm C. 
pseudotuberculosis suşlarının tilmikosin, siprofloksasin, 

tetrasiklin ve klindamisine duyarlı olduğu görüldü. Koyunlara 
uygulanan apse ve tilmikosin tedavisi ile uzun etkili 
amoksisilin sağaltımıyla apselerin iyileştiği görüldü. 

Sonuç olarak, bu çalışma, Balıkesir ilinde koyunların lenf 
düğümleri apselerinde       C. pseudotuberculosis'in varlığı ve 
teşhisi hakkında bilgi sağlamıştır. Bu bulguların, Balıkesir 
ilinde C. pseudotuberculosis enfeksiyonunun epidemiyolojik 
açıdan varlığı, yayılması, sağaltımı ile kontrol ve korunmasına 
yönelik önlemlerin alınmasına yardımcı olabileceği 
düşünüldü.  

 
Çıkar çatışması 
 
Yazarlar bu yazı için gerçek, potansiyel veya algılanan 

çıkar çatışması olmadığını beyan etmişlerdir. 
  
Etik izin 
 
Bu çalışma çiftlik veteriner hekimi tarafından 

mikrobiyolojik teşhis amaçlı alınan ve mikrobiyolojik teşhis 
amacıyla laboratuvara gönderilen materyal ile yapılmıştır. 
Etik Kurul iznine tabi değildir.  Ayrıca yazarlar Araştırma ve 
Yayın Etiğine uyulduğunu beyan etmişlerdir. 

 
Finansal destek 
 
Bu çalışmada finansal destek bulunmamaktadır. 
 
Benzerlik Oranı 
 
Makalenin benzerlik oranının sisteme yüklenen raporda 

belirtildiği gibi % 3 olduğunu beyan ederiz. 
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